ابن نجار گوید: کتاب‌های علمی در زمان خلیفه المستنصر با گران ترین قیمت فروخته می شد؛ چون افراد تمایل زیادی برای خرید داشتند (ذهبی، ۱۴۰۵ق.، ج ۲۳، ص ۱۵۷).

## زندگی نامه

محمد بن محمود بن حسن بن هبة الله بن محاسن بن هبة الله ابو عبدالله بن ابو فضل بغدادی معروف به ابن نجار یکشنبه، شب بیست و سوم ذی قعدة، سال ۵۷۸ق. برابر با ۱۱۸۲م. در بغداد به دنیا آمد و در ۶۴۳ق. برابر با ۱۲۴۵م. از دنیا رفت (ابن کثیر، ۱۴۰۷ق.، ج ۱۳، ص ۱۹۹). پدرش (م ۵۸۶ق.) از نجاران موفق بارگاه خلافت و از عوام بود. ابن نجار علوم عربی را از عالمان نحو بغدادی؛ مانند ابو بکر بن مبارک بن مبارک واسطی نحوی فراگرفت (۵۳۴ق.، ۶۱۲ق.).

در تحقیق این کتاب بر سه نسخه خطی تکیه شده؛ نسخه خطی در استانبول؛ نسخه تاریخ مدینه دار الخلافة العلیة به دست کاتب حاج احمد الانقروی معروف به عرب شیخ زاده که در کتابخانه تیموری است؛ نسخه انتشارات الرساله در قاهره و با شرح استاد صالح جمال الدین و مقدمه ابن مانع.

چاپ دوم؛ الدرّة الثمينة فی تاریخ المدینة از حافظ ابن نجار ارائه و تحقیق و شرح دکتر محمد زینهم محمد عزب کتابخانه فرهنگ دینی، چاپ اول، قاهره ۱۹۹۵م/۱۴۱۶ق.

نسخه دوم: روی جلد آن با خطی متفاوت نوشته شده: «نزهة الزمان فی اخبار المدينة» که نامی اشتباه است. نام خطاط و مکان خطاطی نوشته نشده، تاریخ خطاطی قرن هشتم هجری. برخی کلمات حرکت گذاری شده و مطالب تیزی با خطی درشت تر نوشته شده است و حاشیه نویسی کمی دارد. این نسخه نسبت به نسخه اول کمبودهایی در اواسط و آخر کتاب دارد.

نسخه سوم؛ ابوالفیض و ابوالسعاد عبدالستار بن عبدالوهاب صدیقی حنفی کتبی مکی دهلوی در شب ۱۴ ماه شوال سال هزار و دویست و هفده در مکه با خط نسخ معمول نوشته‌اند. نسخه‌ای عالی و تصحیح شده و قابل نظر است. مطالب اصلی و برخی کلمات با قلم قرمز نوشته شده است. برخی کلمات در فهرست بندی کتاب حرکت گذاری و از نسخه مکتوب در ۲۱ ربیع الاول ۹۷۵ق. به خط محمد بن عبداللطیف بن محمد اشبیلی خزرچی نقل شده است.

این نسخه در سال ۱۴۰۱ق. ۱۹۸۱م. با تحقیق و شرح صالح محمد جمال در انتشارات دار الثقافة مکه منتشر شده است. همچنین کتابخانه دارالزمان در مدینه این نسخه از کتاب را منتشر ساخت. چاپ اول سال ۱۴۲۴ق. تعداد صفحات ۳۴۴، عنوان کتاب تاریخ شهر مدینه به نام «الدرة الثمينة فی اخبار المدينة» که احادیث آن خارج شده و تحقیق و برگرداندن متون توسط عبدالرزاق المهدي انجام شده است.

در پایان خداوند را به خاطر این فرصت و نعمت‌هایی که به من داده، سپاس گفته و از او می‌خواهم که این عمل را خالصانه از من بپذیرد! ...

## منابع

۱. ابن زباله، محمد بن حسن، اخبار المدينة، المحقق: صلاح عبد العزيز زين سلامه، مركز بحوث و دراسات المدينة المنورة، ۱۴۲۴ق. / ۲۰۰۳م.
۲. ابن عساکر دمشقی، محمد بن هبة الله، إتحاف الزائر وإطراف المقيم للسائر فی زیارة النبی ﷺ المحقق: حسین محمد علی شکری، شركة دار الأرقم بن أبی الأرقم الطبعة الأولى.
۳. ابن عماد حنبلی، عبد الحی بن أحمد، شذرات الذهب فی أخبار من ذهب، تحقیق: محمود الأرنؤوط، دار ابن کثیر، دمشق - بیروت، ۱۴۰۶ق. ، ۱۹۸۶م.
۴. ابن قاضی شهبه، أبو بکر تقي الدين بن أحمد الأسدي الشهبی الدمشقی، طبقات الشافعية، محقق: الحافظ عبد العليم خان، عالم الكتب، بیروت، ۱۴۰۷ق.
۵. ابن کثیر، أبو الفداء إسماعيل بن عمر القرشي البصری، البداية والنهاية، دار الفكر عام، ۱۴۰۷ق. ، ۱۹۸۶م.
۶. ابن نجار، محمد بن محمود، الدررة الثمينة فی اخبار المدينة، تحقیق: صلاح الدين بن عباس شکر، مركز بحوث و دراسات المدينة المنورة، مدينة منوره، ۲۰۰۶م.

٧. ذهبى، شمس الدين ابو عبدالله محمد بن احمد، سير أعلام النبلاء بإشراف شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٥ق. / ١٩٨٥م.
٨. سمهودى، نورالدين ابوالحسن، وفاء الوفا بأخبار دار المصطفى، دار الكتب العلميه، بيروت، ١٤١٩ق.
٩. سيوطى، جلال الدين، تاريخ الخلفاء محقق: حمدى الدمرداش، مكتبة نزار مصطفى الباز، ١٤٢٥ق. ٢٠٠٤م.
١٠. صلاح الدين، محمد بن شاكر، فوات الوفيات، محقق: إحسان عباس، دار صادر، بيروت، ١٩٧٤م.
١١. عتر، نور الدين، منهج النقد فى علوم الحديث، دار الفكر، دمشق، سوريه، ١٤٠١ق. ١٩٨١م.
١٢. مراغى، زين الدين أبو بكر بن الحسين بن عمر، تحقيق النصرة بتلخيص معالم دار الهجرة، تحقيق محمد عبدالجواد الأصمعى، المكتبة العلمية، المدينة المنورة، ١٤٠١ق. / ١٩٨١م.
١٣. ياقوت حموى، شهاب الدين أبو عبد الله، معجم الأديباء (إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب) محقق: إحسان عباس، دار الغرب الإسلامى، بيروت، ١٤١٤ق. ، ١٩٩٣م.